20. *Alfuoldus fit rex Northumbriae.* — Northumbri adversus *Ethelredum* regem rebellantes, regem pro eo constituerunt *Alfuoldum* Osuulli regis filium, regem pium et justum; sed post decennium *Ethelredus* in regnum restitutus est, ut Wigorniensis, Westmonasteriensis, Simeon Dunelmensis alique historici Anglici tradunt.

HADRIANI I ANNUS 8. — CHRISTI 779.

1. *Carolus in Saxones iturus Concilium celebrat, monasterium SS. Vincentii et Germani Parisiis privilegio decorat.* — Annus sequitur septingentesimus septuagesimus nonus. Indictione secunda, quo Carolus Magnus, antequam parata expeditione proficisceretur in Saxones, in villa Duria Synodum habuit ex more, sic primum quæ Dei sunt curas, quam bellica inchoaret. In ipso autem procinctu, exposcente Roberto abbate sanctorum Vincentii atque Germani Parisiorum episcopi confirmavit, quæ eorum monasterio pater Pipinus bona contulerat, et alia ipse adiecit. Extat ipsum quidem Privilegium, quod qui interfuit rebus a se scriptis (ut ipse testatur¹) recitat, istis præmissis, quæ de episcopis atque abbatibus, vel aliis a se delectis, qui regno diversis in locis præessent instituit, quibus hæc subjicit: «Quibus² rite peractis, Ligerim cum reliquis transmeavit copiis, et Lutetias, quæ alio nomine Parisii vocantur, sese recepit. Tunc ejus adiit præsentiam venerabilis Rotbertus abbas cœnobii sancti Vincentii sanctique Germani, petens quatenus præceptum immunitatis ipsius Ecclesiæ, quod olim dominus Pipinus genitor ejus fecerat, ipse sua benignitate confirmaret. Quod non solum fecit, sed etiam novum sua præceptione descriptum sigillo suæ regniæ majestatis firmavit. Est autem hujusmodi :

2. « Carolus gratia Dei rex Francorum et Longobardorum, atque patricius Romanorum omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, sive junioribus nostris.

« Si apponenda beneficia ad loca sanctarum Ecclesiarum, vel sacerdotibus præstare non desinimus : hoc procaldubio ad æternam nobis beatitudinem retribuendam profuturum contidimus. Igitur cognoscat magnitudo, seu virilitas vestra, qualiter venerabilis vir Rotbertus abbas de Basilica sancti Vincentii, vel domini Germani, ubi ipse pretiosus corpore requiescit, clementiam regni nostri accessit ; et præceptum domini et genitoris nostri bonæ memoriæ Pipini regis nobis ostendit relegendum, ubi reperimus insertum, qualiter propter

nomen Dōmini beneficium præstitisse cognoscitur, ut annis singulis quocumque in regno nostro negotiantes ipsius sancti loci pergere velint (sicut ipse Rotbertus abbas mercari videretur) tam ad luminaria comparanda, quam pro reliqua necessitate discurrentes, tam extra Ligerim, quam citra, vel in Burgundia etiam, in Aquitania, vel in Provincia seu in Francia, necnon et in Austria quocumque in regno, Christo propitio, nostro pergere voluerint, nullum teloneum vel de sarcinis, vel de caricatione, neque de navigio, vel de qualibet redhibitione exinde ad partem fisci nostri, missi abbatis discurrentes persolvere quicquam debeant.